
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 52,132,478 51,135,730 996,748

국 33,999,394 34,636,384 △636,990

균 1,402,706 1,532,450 △129,744

도 4,375,759 4,322,600 53,159

시 12,354,619 10,644,296 1,710,323

지역사회복지 기반 조성 7,701,142 7,633,853 67,289

국 452,376 288,952 163,424

균 1,402,706 1,532,450 △129,744

도 772,863 656,728 116,135

시 5,073,197 5,155,723 △82,526

지역사회복지증진 5,763,544 5,625,045 138,499

국 418,146 254,722 163,424

균 1,402,706 1,532,450 △129,744

도 677,353 570,008 107,345

시 3,265,339 3,267,865 △2,526

사회복지관 관리 2,463,080 2,466,080 △3,000

도 335,000 260,000 75,000

시 2,128,080 2,206,080 △78,000

401 시설비및부대비 947,000 950,000 △3,000

도 335,000 260,000 75,000

시 612,000 690,000 △78,000

01 시설비 947,000 950,000 △3,000

○목포시종합사회복지관 전기시설 현대화 사업

94,000 100,000 △6,000

○목포시종합사회복지관 목욕탕 개보수

178,000 200,000 △22,000

○상리사회복지관 외관 보수 공사 0 50,000 △50,000

○목포시종합사회복지관 석면철거 및 무석면 설

치공사(노후시설 확충)(성립전 예산)

475,000 400,000 75,000

경정 94,000,000원*1식

경정 178,000,000원*1식

경정 0원

경정 475,000,000원*1식

도 275,000 200,000 75,000

시 200,000 200,000 0

지역자율형 사회서비스 투자사업 2,005,965 2,191,314 △185,349

균 1,402,706 1,532,450 △129,744

도 180,347 197,029 △16,682

시 422,912 461,835 △38,923

301 일반보상금 324,356 607,857 △283,501

균 227,050 425,500 △198,450

도 29,191 54,707 △25,516

시 68,115 127,650 △59,535

01 사회보장적수혜금 324,356 607,857 △283,501

○가사간병방문지원사업(100명)

324,356 607,857 △283,501경정 324,356,000원*1식

균 227,050 425,500 △198,450

도 29,191 54,707 △25,516

시 68,115 127,650 △59,535

307 민간이전 1,676,509 1,578,357 98,152

균 1,173,556 1,104,850 68,706



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 150,886 142,052 8,834

시 352,067 331,455 20,612

11 사회복지사업보조 1,676,509 1,578,357 98,152

○지역사회서비스 투자사업비(13개사업)

1,676,509 1,578,357 98,152경정 1,676,509,000원*1식

균 1,173,556 1,104,850 68,706

도 150,886 142,052 8,834

시 352,067 331,455 20,612

통합사례관리사 인건비 지원 159,464 164,464 △5,000

국 76,732 79,232 △2,500

도 23,020 23,770 △750

시 59,712 61,462 △1,750

101 인건비 159,464 164,464 △5,000

국 76,732 79,232 △2,500

도 23,020 23,770 △750

시 59,712 61,462 △1,750

03 무기계약근로자보수 159,464 164,464 △5,000

○통합사례관리사 인건비(5명)

153,464 158,464 △5,000경정 30,692,800원*5명

국 76,732 79,232 △2,500

도 23,020 23,770 △750

시 53,712 55,462 △1,750

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 331,848 0 331,848

국 165,924 0 165,924

도 49,777 0 49,777

시 116,147 0 116,147

301 일반보상금 331,848 0 331,848

국 165,924 0 165,924

도 49,777 0 49,777

시 116,147 0 116,147

01 사회보장적수혜금 331,848 0 331,848

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업(성립전

예산) 331,848 0 331,848331,848,000원

국 165,924 0 165,924

도 49,777 0 49,777

시 116,147 0 116,147

보훈선양사업 추진 1,792,754 1,863,964 △71,210

도 86,510 77,720 8,790

시 1,706,244 1,786,244 △80,000

보훈단체 운영지원 1,622,380 1,699,380 △77,000

도 6,000 3,000 3,000

시 1,616,380 1,696,380 △80,000

201 일반운영비 27,000 30,000 △3,000

02 공공운영비 12,000 15,000 △3,000

○세출예산 절감

△3,000 0 △3,000경정 12,000,000원- 기정 15,000,000원

301 일반보상금 1,414,600 1,491,600 △77,000



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 1,414,600 1,491,600 △77,000

○세출예산 절감

△77,000 0 △77,000경정 1,414,600,000원- 기정 1,491,600,000원

307 민간이전 180,780 177,780 3,000

도 6,000 3,000 3,000

시 174,780 174,780 0

01 의료및구료비 6,000 3,000 3,000

○독립유공자 및 유족 의료비 지원(17명)

6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원*1식

도 6,000 3,000 3,000

보훈행사 및 유공자 위문 146,140 146,350 △210

도 74,510 74,720 △210

시 71,630 71,630 0

201 일반운영비 29,700 28,600 1,100

도 13,100 12,000 1,100

시 16,600 16,600 0

01 사무관리비 2,220 1,120 1,100

○해설이 있는 호국문화탐방 물품 등 구입(성립

전 예산) 1,100 0 1,1001,100,000원*1식

도 1,100 0 1,100

301 일반보상금 74,810 76,120 △1,310

도 56,410 57,720 △1,310

시 18,400 18,400 0

01 사회보장적수혜금 73,910 76,120 △2,210

○5.18 민주유공자 생계비 지원

49,920 53,040 △3,120경정 49,920,000원*1식

도 49,920 53,040 △3,120

○민주화관련자 생계비 지원

5,590 4,680 910경정 5,590,000원*1식

도 5,590 4,680 910

09 행사실비보상금 900 0 900

○해설이 있는 호국문화탐방 참가 실비 보상(성

립전 예산) 900 0 900900,000원*1식

도 900 0 900

현충공원 및 기념탑 관리 24,234 18,234 6,000

도 6,000 0 6,000

시 18,234 18,234 0

401 시설비및부대비 11,500 5,500 6,000

도 6,000 0 6,000

시 5,500 5,500 0

01 시설비 11,500 5,500 6,000

○항일독립운동 현충시설 표지석 설치

6,000 0 6,0006,000,000원

도 6,000 0 6,000

국민기초생활보장 34,706,521 35,597,497 △890,976



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 30,952,431 31,759,245 △806,814

도 2,404,309 2,470,485 △66,176

시 1,349,781 1,367,767 △17,986

국민기초생활보장사업 33,471,629 34,471,258 △999,629

국 30,040,178 30,934,592 △894,414

도 2,323,236 2,395,135 △71,899

시 1,108,215 1,141,531 △33,316

기초수급자 정부양곡 할인지원사업 169,999 139,999 30,000

국 169,999 139,999 30,000

301 일반보상금 169,999 139,999 30,000

국 169,999 139,999 30,000

01 사회보장적수혜금 169,999 139,999 30,000

○기초수급자 정부양곡 할인지원사업

169,999 139,999 30,000경정 169,999,000원

국 169,999 139,999 30,000

생계급여 32,892,979 33,952,427 △1,059,448

국 29,603,681 30,557,184 △953,503

도 2,302,509 2,376,670 △74,161

시 986,789 1,018,573 △31,784

301 일반보상금 32,892,979 33,952,427 △1,059,448

국 29,603,681 30,557,184 △953,503

도 2,302,509 2,376,670 △74,161

시 986,789 1,018,573 △31,784

01 사회보장적수혜금 32,892,979 33,952,427 △1,059,448

○기초생계급여(13,027명)

32,892,979 33,952,427 △1,059,448경정 2,741,081,583원*12월

국 29,603,681 30,557,184 △953,503

도 2,302,509 2,376,670 △74,161

시 986,789 1,018,573 △31,784

교육급여 41,395 43,896 △2,501

308 자치단체등이전 41,395 43,896 △2,501

08 교육기관에대한보조 41,395 43,896 △2,501

○교육급여(2,783명) 41,395 43,896 △2,501경정 20,697,500원*2회

해산장제급여 296,108 263,788 32,320

국 266,498 237,409 29,089

도 20,727 18,465 2,262

시 8,883 7,914 969

301 일반보상금 296,108 263,788 32,320

국 266,498 237,409 29,089

도 20,727 18,465 2,262

시 8,883 7,914 969

01 사회보장적수혜금 296,108 263,788 32,320

○해산·장제급여(308명) 296,108 263,788 32,320296,108,000원*1식

국 266,498 237,409 29,089

도 20,727 18,465 2,262

시 8,883 7,914 969



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국민기초생활보장사업 1,234,892 1,126,239 108,653

국 912,253 824,653 87,600

도 81,073 75,350 5,723

시 241,566 226,236 15,330

기초생활지원 94,576 95,422 △846

도 12,654 13,500 △846

시 81,922 81,922 0

101 인건비 11,062 11,880 △818

도 11,062 11,880 △818

04 기간제근로자등보수 11,062 11,880 △818

○초중고 학생 교육비 업무위탁비용(임시보조인

력 인건비) 11,062 11,880 △818

― 급여 9,620 10,020 △400경정66,800원*24일*6명

도 9,620 10,020 △400

― 교통비 342 360 △18경정3,000원*19일*6명

도 342 360 △18

― 4대보험료 1,100 1,500 △400경정183,320원*6명

도 1,100 1,500 △400

201 일반운영비 17,364 17,392 △28

도 1,592 1,620 △28

시 15,772 15,772 0

01 사무관리비 14,772 14,800 △28

○초중고 학생 교육비 업무위탁비용

1,592 1,620 △28경정1,591,700원*1식

도 1,592 1,620 △28

긴급복지 1,140,316 1,030,817 109,499

국 912,253 824,653 87,600

도 68,419 61,850 6,569

시 159,644 144,314 15,330

301 일반보상금 1,140,316 1,030,817 109,499

국 912,253 824,653 87,600

도 68,419 61,850 6,569

시 159,644 144,314 15,330

01 사회보장적수혜금 1,140,316 1,030,817 109,499

○긴급복지 지원사업(1,511명)(성립전 예산)

1,140,316 1,030,817 109,499경정 1,140,316,000원

국 912,253 824,653 87,600

도 68,419 61,850 6,569

시 159,644 144,314 15,330

노숙인 보호 및 지원 4,318,478 4,305,678 12,800

국 2,594,587 2,588,187 6,400

도 1,198,587 1,195,387 3,200

시 525,304 522,104 3,200

노숙인 보호 4,318,478 4,305,678 12,800

국 2,594,587 2,588,187 6,400

도 1,198,587 1,195,387 3,200



부서: 사회복지과

정책: 노숙인 보호 및 지원

단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 525,304 522,104 3,200

노숙인시설기능보강 2,012,800 2,000,000 12,800

국 1,006,400 1,000,000 6,400

도 503,200 500,000 3,200

시 503,200 500,000 3,200

402 민간자본이전 2,012,800 2,000,000 12,800

국 1,006,400 1,000,000 6,400

도 503,200 500,000 3,200

시 503,200 500,000 3,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,012,800 2,000,000 12,800

○노숙인복지시설 기능보강사업(공기정화장치

설치) 12,800 0 12,800533,333원*24개

국 6,400 0 6,400

도 3,200 0 3,200

시 3,200 0 3,200

재무활동(사회복지과) 5,298,916 3,491,281 1,807,635

내부거래지출(의료사업특별회계 전출금) 4,295,053 3,280,574 1,014,479

의료보호사업특별회계 지원 전출금 4,295,053 3,280,574 1,014,479

701 기타회계등전출금 4,295,053 3,280,574 1,014,479

01 기타회계전출금 4,295,053 3,280,574 1,014,479

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금

4,295,053 3,280,574 1,014,479경정 4,295,053,000원

보전지출 1,003,863 210,707 793,156

보조금 집행잔액 반환 1,003,863 210,707 793,156

802 반환금기타 1,003,863 210,707 793,156

01 국고보조금반환금 906,398 134,829 771,569

○2018년 기초생계급여 집행잔액 반납

689,826 0 689,826

○2018년 지역사회서비스투자사업 집행잔액

19,543 0 19,543

○2018년 지역사회서비스투자사업 이자 반납

1,769 0 1,769

○2018년 가사간병 방문지원사업 집행잔액

15,915 0 15,915

○2018년 가사간병 방문지원사업 이자 반납

407 0 407

○지역사회서비스투자사업 환수액 반납

754 0 754

○가사간병 방문지원사업 환수액 반납

17,642 0 17,642

○2018년 노숙인 시설 운영비 25,701 0 25,701

○2018년 노숙인시설 기능보강사업 12 0 12

689,825,760원*1식

19,542,100원

1,768,350원

15,914,770원

406,430원

753,200원

17,641,100원

25,700,930원

11,570원

02 시ㆍ도비보조금반환금 97,224 75,637 21,587

○2018년 지역사회서비스투자사업 집행잔액

3,351 0 3,3513,350,070원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 지역사회서비스투자사업 이자 반납

304 0 304

○2018년 가사간병 방문지원사업 집행잔액

2,729 0 2,729

○2018년 가사간병 방문지원사업 이자 반납

70 0 70

○지역사회서비스투자사업 환수액 반납

130 0 130

○가사간병 방문지원사업 환수액 반납

3,365 0 3,365

○2018년 노숙인 시설 운영비 11,014 0 11,014

○2018년 노숙인시설 기능보강사업 6 0 6

○2018년 노숙인 복지시설 종사자 특별수당

618 0 618

303,140원

2,728,250원

69,670원

129,120원

3,364,380원

11,013,830원

5,780원

617,560원


